
 

 
Città di Frattamaggiore 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N._25_/2025 

Oggetto:  Incendio Caivano -  Provvedimenti contingibili e urgenti per la tutela della incolumità 

pubblica  

 

PREMESSO che: 

in data 09.04.2025 si sviluppava un incendio nella località Caivano – Zona ASI - presso un'azienda di 

lavorazione di prodotti chimici; 

l'incendio produceva e continua a produrre un'alta ed estesa nube di fumo che interessa anche le aree circostanti 

l'edificio ed i Comuni limitrofi a quelli di Caivano; 

in data 09.04.2025 alle ore 18.00 veniva convocato in via d’urgenza il CSS dalla Prefettura di Napoli a cui 

partecipavano i Sindaci dei comuni dell’Area a Nord di Napoli nella qualità e nella funzione di Autorità 

sanitarie locali (art. 33 comma 3 l.833/78 e art.50 comma 5 T.U.E.L.) per la analisi della circostanza e la 

valutazione di provvedimenti atti alla tutela della incolumità e della salute pubblica; 

TENUTO CONTO di quanto emerso in sede della predetta circostanza per la adozione da parte dei Sindaci 

degli opportuni provvedimenti in materia di incolumità e salute pubblica; 

RITENUTO di dover intervenire nel merito, al fine di scongiurare pericoli per la popolazione derivante dalla 

presenza dei fumi prodotti dall'incendio diramato nella località Caivano – Zona ASI – presso  un'azienda che 

di lavorazione di prodotti chimici; 

VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

ORDINA 

la chiusura delle scuole cittadine pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido; delle ville, 

dei parchi e dei giardini pubblici, del Cimitero Consortile, del centro sociale C. Pezzullo, del centro Polivalente 

di via Siepe Nuova, per il giorno 10 aprile 2025; 

alla popolazione residente: 

1. la disattivazione di tutti gli impianti di areazione e condizionamento; 

2. la chiusura di tutti gli infissi esterni; 

3. il divieto di consumare o vendere frutta e ortaggi raccolti in tutto il territorio; 

4. il divieto di utilizzare risorse idriche provenienti da vasche e pozzi non protetti dalle precipitazioni aeree per 

fini alimentari; 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla Prefettura, alla Questura, al Commissariato di 

Polizia di Stato; alla Stazione dei Carabinieri di Frattamaggiore; alla Guardia di Finanza di Frattamaggiore; 



alla Asl Na2Nord; al Comando di Polizia Municipale, all’Ufficio Scolastico Provinciale, ai Dirigenti 

Scolastici, al Presidente del Consorzio Cimiteriale, al Sindaco di Frattaminore, al Sindaco di Grumo Nevano, 

al Presidente del centro sociale C.Pezzullo; al Commissario del centro Polivalente di via Siepe Nuova 

 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo 

della Regione Campania entro 60 giorni ovvero  in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro il termine di 120 giorni ai sensi del D.P.R. n.1199/71 e ss.mm.ii. 

 

 

 


